
 

 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 

Extrato de Ata da 13ª Sessão Ordinária da 3ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 20/03/2023 - 19:15; 
Encerramento: 20/03/2023 - 22:18. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Aparecido José Dias / PSB; 
Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza 
/ MDB; Josué Oliveira de Souza / MDB; Laércio de Oliveira / PT; Sidnei Mazutti / PSC; 
Vilmar Melo / PP; Misael Pereira de Almeida Júnior / PSC; Pedro Arthur Sampaio Neto / 
PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Elisabet Leal da Silva / REPUBLICANOS; Sadi José 
Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; 
Tiago Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA; José Carlos 
Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Expedientes: 2 - Enviado à Mesa pelo Executivo: Ofício 95 – Pedido de urgência do PLO 
19/2023. 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 19/2023; PLO 20/2023; PDL 03/2023 
EME 01 ao PLO 09/2023; EME 01 ao PLO 10/2023; Parecer CCJ 28 ao PR 02/2023; 
Parecer CCJ 29 ao PLO 13/2023; Parecer CTAP 01 ao PLO 06/2023; Parecer CTAP 02 ao 
PR 01/2023; Parecer CTAP 03 ao PLO 17/2023; Parecer CFO 05 ao PR 02/2023; Parecer 
CFO 06 ao PLO 13/2023; Requerimento nº 61 ao 66; Indicação nº 274 até 294; Ofício 05 – 
Ausência do Professor Santello em sessão ordinária; Ofício 29 – Mudança de nome de 
vereador. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Aparecido José Dias 
/ PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de 
Souza / MDB; Josué Oliveira de Souza / MDB; Laércio de Oliveira / PT; Sidnei Mazutti / 
PSC; Vilmar Melo / PP; Misael Pereira de Almeida Júnior / PSC; Pedro Arthur Sampaio Neto 
/ PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Elisabet Leal da Silva / REPUBLICANOS; Sadi José 
Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; 
Tiago Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA; José Carlos 
Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 2 de 2023, Cria o Programa de 
Conscientização e Incentivo à Doação de Cabelos para Pessoas em Tratamento de Câncer 
no Município de Cascavel. Autor: Policial Madril, Tipo: Nominal, Sim: 19, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade 
dos vereadores presentes. Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; 
Aparecido José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - 
Sim; Josias de Souza - Sim; Josué Oliveira de Souza - Sim; Laércio de Oliveira - Sim; Sidnei 
Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Misael Pereira de Almeida Júnior - Sim; Pedro Arthur 
Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Elisabet Leal da Silva - Sim; Sadi José 
Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; 
Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues - Sim; José Carlos Xavier – 
Sim. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 13 de 2023, Altera as Leis Municipais nº(s) 7.291, de 
29 de setembro de 2021 - Plano Plurianual para o período de 2022 A 2025, 7.440 de 11 de 
novembro de 2022 - Diretrizes Orçamentárias para 2023, e 7.462 de 21 de dezembro de 



 

 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 

2022 - Lei Orçamentária Anual para 2023. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Nominal, Sim: 19, 
Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não 
Votou; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson 
Souza - Sim; Josias de Souza - Sim; Josué Oliveira de Souza - Sim; Laércio de Oliveira - 
Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Misael Pereira de Almeida Júnior - Sim; Pedro 
Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Elisabet Leal da Silva - Sim; 
Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos 
Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues - Sim; José 
Carlos Xavier – Sim. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 17 de 2023, Institui o Código de Ética 
da Câmara Municipal de Cascavel, estabelecendo princípios e normas de conduta ética 
aplicáveis aos servidores do Poder Legislativo Municipal. Autor: Mesa Diretora, Tipo: 
Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em 1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 4 - Projeto de Resolução nº 1 de 
2023, Dispõe sobre a estrutura, organização e o funcionamento da Ouvidoria Parlamentar da 
Câmara Municipal de Vereadores de Cascavel/PR. Autor: Mesa Diretora, (Esse projeto 
recebeu uma emenda verbal feita pelo vereador Josias de Souza. No parágrafo quarto do 
artigo oitavo, onde se lê: “prevista no parágrafo quarto”, lê-se: “ prevista no parágrafo 
terceiro). Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 5 - 
Requerimento nº 35 de 2023, Requeremos, nos termos que regem o art. 148, inciso IV, do 
Regimento Interno desta Casa de Leis, seja encaminhado expediente à SESP - Secretaria 
Da Segurança Pública E Administração Penitenciária do Estado no Paraná, na pessoa do 
Secretário Sr. Hudson Leôncio Teixeira, solicitando a adoção de providências para que 
exames de necropsia sejam realizados a qualquer hora do dia ou da noite. Autores: Alécio 
Espínola, Dr. Lauri, Policial Madril, Tipo: Nominal, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; Aparecido 
José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; 
Josias de Souza - Sim; Josué Oliveira de Souza - Sim; Laércio de Oliveira - Sim; Sidnei 
Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Misael Pereira de Almeida Júnior - Sim; Pedro Arthur 
Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Elisabet Leal da Silva - Sim; Sadi José 
Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; 
Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues - Sim; José Carlos Xavier – 
Sim. 6 - Dilação de Prazo de Requerimento nº 3 de 2023, aos Req. 22 e 25/2023. Autor: 
Secretário de Assuntos Jurídicos, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 
 
Oradores do Grande Expediente: Dr. Lauri; Cidão da Telepar; Profª Beth Leal; Sadi Kisiel; Serginho 
Ribeiro; Xavier; Soldado Jeferson. 
 
 
 
 

Mazutti 
1° Secretário 

Alécio Espínola 
Presidente 

 


